Протокол

проведения круглого стола

руководителей воскресных школ Соликамской епархии

Дата проведения: 28 марта 2021

Присутствовали: 11человек ( список прилагается).

Повестка.

1. Подведение итогов  проведения интеллектуальной игры-викторины викторина

«Наследие святого благоверного великого князя Александра Невского».

2.  Круглый стол « День православной книги в воскресных школах».

3.  Информация с конференции.

4. Разное

По благословению архиепископа Соликамского и Чусовского Зосимы 28

марта 2021 года состоялся круглый стол руководителей воскресных школ

Соликамской епархии.

С приветственным словом обратился к присутствующим руководитель

Отдела  Церковно-приходских школ Соликамской епархии священник Алексей

Чебаков.

По первому вопросу выступила помощник руководителя Отдела Церковно-

приходских школ Фёдорова Татьяна Анатольевна. На совещании  подведены

итоги  интеллектуальной игры - викторины «Наследие святого благоверного

великого князя Александра Невского». 11 воскресных школ подали заявки на

участие в викторине.  Приняли участие  воспитанники, педагоги и родители 10

воскресных школ епархии.  Всего приняли участие 48 человек. Участникам были

предложены  вопросы о служении князя Александра Невского, его житии.

Викторина состояла из пяти этапов: «Даты», «Соответствие», «Тест на

эрудицию», «Кроссворд» и «Творческое задание». Не смотря со сложностью

подключения, все участники достойно прошли все этапы викторины.  В целом

участники показали неплохие результаты. Команды отвечали не только на

обязательные вопросы, но и стремились ответить на вопросы повышенной

сложности. Интересным получилось творческое задание. По итогам подсчета

баллов на 1 месте - Воскресная школа при храме в честь Преображения Господня

г. Александровск; на 2 месте- Воскресная школа «Преображение» при храме во

имя св. мчц. Татианы подворье Усольского  женского Спасо – Преображенского

монастыря г. Усолье; на 3 месте - Воскресная группа при храме в честь

Владимирской иконы Божией Матери г. Губаха и Воскресная школа при храме в

честь Казанской иконы Божией Матери г. Гремячинск .
Воскресная школа Сумма баллов место

г. Усолье. Воскресная школа «Преображение» при храме во имя св. мчц. Татианы

подворье Усольского  женского Спасо – Преображенского  монастыря

52 2

г. Березники. Воскресная школа «Радость моя» при ДУХОВНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОМ ЦЕНТРЕ ПРЕП. СЕРГИЯ РАДОНЕЖСКОГО Храма

Святителя Николая Чудотворца

45

г. Березники.  Воскресная школа  при храме  в честь св. Луки Войно-Ясенецкого 46

2

г. Губаха. Воскресная группа при храме в честь Владимирской иконы Божией

Матери

51 3

г. Гремячинск . Воскресная школа при храме в честь Казанской иконы Божией

Матери.

51 3

г. Александровск. Воскресная школа при храме в честь Преображения Господня 55 1

г. Чусовой.  Воскресная школа при храме в честь Преображения Господня 44

Воскресная православная школа при храме Святого Богоявления Господня ,

поселка Верхнечусовские городки

44

г. Соликамск. Воскресная школа при  Спасо-Преображенском кафедральном

соборе города Соликамска;

50

г. Губаха. Воскресная школа при храме в честь иконы Божией Матери «Всех

скорбящих радость»

44

Результаты игры-викторины размещены в группе в ВК  Отдела Церковно-

приходских школ.

Руководители воскресных школ отметили, что игра-викторина - это

хорошая возможность для общения, обмена опытом, сплочения воскресных школ.

И подобные мероприятия  для воспитанников и педагогов необходимо проводить

чаще. Дети и педагоги нуждаются в таком в общении. Поступило предложение

для проведения игры в онлайн режиме использовать формат  игры «Брейн-ринг».

По второму вопросу выступила помощник руководителя Отдела Церковно-

приходских школ Фёдорова Татьяна Анатольевна. Ежегодно в марте проходит

месячник, посвященный Дню православной книги. В год 800-летия со дня

рождения святого благоверного князя Александра Невского многие мероприятия

в воскресных школах были посвящены этому событию. Татьяна Анатольевна

познакомила присутствующих с мониторингом размещения материалов

мероприятий, посвященных празднованию Дня православной книги.

В рамках круглого стола прошло  активное обсуждение и обмен опытом

воскресных школ по проведению мероприятий, посвященных празднованию Дня

православной книги и 800-летия князя Александра Невского. Руководители школ

рассказали об основных интересных мероприятиях, которые были организованы в

воскресных школах.

В заключении участники сделали вывод о том, что православная книга –

великий дар человеку от Бога. От того, какие книги будут читать дети, зависит

наше будущее. Святой благоверный князь  Александр Невский  является хорошим

примером для юного поколения.

 По третьему вопросу выступила помощник руководителя Отдела

Церковно-приходских школ Фёдорова Татьяна Анатольевна. Помощник

руководителя Отдела Церковно-приходских школ  приняла участие в

конференции «Воскресная школа в приходской общине», которая проходила в

марте в г. Екатеринбурге. Она познакомила руководителей с материалами

конференции, на которой все участники говорили о роли общины прихода и

воскресной  школы в воспитании будущих  прихожан.  Созидание общины – дело

каждого прихожанина, а значит, забота об юных членах тоже входит в зону

ответственности каждого христианина.  Задача приходской общины - совместно с

воскресной школой растить юных прихожан и продолжать миссионерскую работу

с семьей. Приход и воскресная школа есть единое целое. Дети, педагоги и

родители составляют часть общины. Поэтому и путь развития у них единый.

3

Для организации и проведения очередного совещания в апреле 2021 года

руководителям воскресных школ предложены следующие вопросы для

обсуждения в  коллективах:

 Как сделать, чтобы прихожане заметили воскресную школу?

 Как могут дети помочь приходу?

 Как сформировать ответственность прихода за детей и заботу детей о

своем приходе?

Среди ближайших мероприятий  Отдела Церковно-приходских школ

запланированы творческий конкурс на лучшую исследовательскую работу,

сочинение  «Александр Невский. Запад и Восток,  историческая память народа» и

конкурс чтецов на церковно-славянском языке для воспитанников церковно-

приходских школ.

Решение:

1. Утвердить результаты интеллектуальной игры-викторины викторины

«Наследие святого благоверного великого князя Александра Невского».

2. Отделу Церковно-приходских школ продолжить работу по организации

совместных мероприятий воспитанников воскресных школ с использованием

различных форм проведения, в т.ч. брейн-ринга.

3. Руководителям воскресных школ необходимо накапливать материалы из

опыта работы школ.  Рекомендовать  использовать  опыт  других воскресных

школ в своей работе.

4. Для организации и проведения очередного совещания в апреле 2021 года

руководителям воскресных школ предложены следующие вопросы для

обсуждения в коллективах:

a. Как сделать, чтобы прихожане заметили воскресную школу?

b. Как могут дети помочь приходу?

c. Как сформировать ответственность прихода за детей и заботу детей о своем

приходе?

5. Перенести совещания руководителей на субботний день.

6. Руководителям воскресных школ организовать участие воспитанников в

мероприятиях Отдела Церковно-приходских школ:

a. в творческом конкурсе на лучшую исследовательскую работу, сочинение

«Александр Невский. Запад и Восток,  историческая память народа». Сроки

проведения: 06.02.2021-06.05.2021г.;

b. в конференции  «Александр Невский. Запад и Восток,  историческая память

народа» 30-31 мая 2021 г.;

c. в конкурсе чтецов на церковно-славянском языке для воспитанников

церковно-приходских школ. Заявки принимаются до 15 мая 2021г.

Руководитель Отдела

Церковно-приходских школ                                          священник  Алексей Чебаков

Секретарь                                                                          Н.А. Троегубова

28.03.2021г.

4